
2023학년도

백암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-07-11 예산액 355,252,000

2023학년도 백암초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입· 세출 각각 210,787,000원"을 "세입· 세출 각각 355,252,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 355,252 210,787 144,465 68.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,183 40,643 11.4

학생복지/교육격차 해소 4,617 41,308 11.6

기본적 교육활동 33,743 73,236 20.6

선택적 교육활동 19,609 55,564 15.6

교육활동 지원 41,179 52,499 14.7

학교 일반운영 8,134 91,002 25.6

학교 재무활동 -1,000 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 137,158 332,046 93.4

자체수입 학부모부담수입 9,111 21,180 5.9

자체수입 행정활동수입 0 730 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,804 1,296 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 332,046 194,888 137,158

1.지방교육행정기관이전수입 332,046 194,888 137,158

1.교육비특별회계전입금수입 332,046 194,888 137,158

1.교육비특별회계전입금 332,046 194,888 137,158

1.학교운영비전입금 206,489 194,888 11,601 초등학교기본운영비 : 10,710,000원 * 1교 = 10,710,000

유치원기본운영비 : 891,000원 * 1교 = 891,000

2.목적사업비전입금 125,557 0 125,557
(성립전_1추)정읍지역특색프로그램운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후연게형돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

오후돌봄교실운영비 : 1,050,000원 * 1교 = 1,050,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)행복한삶/마을-배움프로젝트운영

비 : 2,140,000원 * 1교 =
2,140,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

330,000원 * 1교 =
330,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

학교폭력예방학교운영비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 35,000,000원

 * 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사4대보험료

 : 2,160,000원 * 1교 =
2,160,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

18,896,000원 * 1교 =
18,896,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

13,853,000원 * 1교 =
13,853,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험료 :

 1,659,000원 * 1교 =
1,659,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원(교육과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 960,000원 * 1

교 =
960,000

지역연계맞춤형회복탄력성지원금 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

전북e학습터모델학급운영비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

수학여행지원비 : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

교과보충프로그램운영비 : 3,600,000원 * 1교 

=
3,600,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

1학기 복식수업수당 : 300,000원 * 1교 = 300,000

국제교류수업학교운영비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원사업비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

720,000원 * 1교 =
720,000

노후급식기구교체비 : 480,000원 * 1교 = 480,000

체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 = 1,624,000

칠판장구입 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

2.자체수입 21,910 12,799 9,111

1.학부모부담수입 21,180 12,069 9,111

1.수익자부담수입 21,180 12,069 9,111

1.급식비 14,580 12,069 2,511

1.급식비 14,580 12,069 2,511 교직원급식비 : 930원*15명*180일= 2,511,000

2.청소년단체활동비 6,600 0 6,600

1.청소년단체활동비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)청소년단체(아람단)활동비 : 

250,000원*15명=
3,750,000

(성립전_1추)청소년단체(아람단)활동비 : 

142,500원*20명=
2,850,000

2.행정활동수입 730 730 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 530 530 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 1,296 3,100 -1,804

1.전년도이월금 1,296 3,100 -1,804

1.순세계잉여금 1,296 3,100 -1,804

1.순세계잉여금 1,296 3,100 -1,804

1.순세계잉여금 1,296 3,100 -1,804 순세계잉여금(초) : -1,354,740원*1회= -1,354,000

순세계잉여금(유) : -450,400원*1회= -450,000

세입합계 355,252 210,787 144,465
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,643 2,460 38,183

1.기타 교직원보수 38,543 360 38,183

1.교직원대체인건비 38,243 360 37,883

1.[유]유치원시간제기간제교사인건비22,731 360 22,371

1.기간제교원인건비 20,571 360 20,211 (성립전_1추)기본급 : 1,950,200원*6월= 11,702,000

(성립전_1추)정근수당 : 975,100원*1회= 976,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*6

월=
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월 = 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월 

=
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

65,030원*6월=
391,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,168,000원*1

회=
1,168,000

(성립전_1추)방학중초과수당 : 96,000원

*19일 =
1,824,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 2,160 0 2,160
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 360,000

원*6월 =
2,160,000

2.[초]복식수업학급지원강사인건비 15,512 0 15,512

1.기간제교원인건비 13,853 0 13,853
(성립전_1추)인건비(월정액) : 13,853,000

원*1교=
13,853,000

2.기간제교원법정부담금 1,659 0 1,659
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,659,000원*1교=
1,659,000

2.기타수당 300 0 300

1.[초]복식수업수당 300 0 300

1.기타수당 300 0 300 복식수업수당 : 50,000원*6월*1명= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]전문적학습공동체운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.[초]교직원워크숍 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 41,308 36,691 4,617

1.급식 관리 14,580 12,069 2,511

1.학교급식운영 14,580 12,069 2,511

1.[초]비조리교급식비 14,580 12,069 2,511

1.전출금 14,580 12,069 2,511 비조리교급식비전출 : 930원*15명*180일= 2,511,000

2.보건관리 15,576 14,885 691

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,693 6,043 650

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 643 643 0

1.학생복지비 643 643 0

3.[초]보건실운영 420 300 120

1.학생복지비 420 300 120
(성립전_1추)여학생위생용품구입비 : 

10,000원*12개=
120,000

4.[초]보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 아동극관람료 : 450,000원*1회= 450,000

운영용품 : 10,000원*5종= 50,000

6.[초]감염병예방관리 2,600 2,900 -300

1.일반수용비 2,600 2,900 -300 방역소독비 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]보건실환경개선 330 0 330

1.비품구입비 330 0 330 (성립전_1추)물품구입비 : 330,000원*1개= 330,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,883 8,842 41

1.[초]먹는물관리 2,059 2,059 0

1.일반수용비 2,059 2,059 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

4.[초]공기질관리 3,940 3,899 41

1.일반수용비 3,940 3,899 41
공기청정기임차료(행정실) : 40,090원*1회

=
41,000

5.[초]냉난방기관리 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

3.학생복지 11,152 9,737 1,415

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

142,000원*5회=
710,000

(성립전_1추)가족관계향상프로그램지원활

동비 : 100,000원*2팀*1회=
200,000

2.학생복지비 90 0 90
(성립전_1추)건강및생활지원비 : 30,000원

*3명*1회=
90,000

2.학생복지운영 10,152 9,737 415

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 8,892 8,477 415

1.교육운영비 8,892 8,477 415 교과서구입 : 415,000원*1회= 415,000

3.[초]통학차량(임차)운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.기본적 교육활동 73,236 39,493 33,743

1.교과 활동 45,981 28,746 17,235

1.교과활동지원 16,650 5,100 11,550

1.[초]학습준비물구입 1,400 1,400 0
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1.학습준비물 1,400 1,400 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 기초학력프로그램지원 : -200,000원*10회= -2,000,000

4.[초]교과보충프로그램운영 3,600 0 3,600

1.기타수당 3,600 0 3,600 3학년강사비 : 30,000원*60회= 1,800,000

4학년강사비 : 30,000원*60회= 1,800,000

5.[초]교육과정편성 50 100 -50

1.교육운영비 50 100 -50 교육과정편성프로그램 : -50,000원*1회= -50,000

6.[초]두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 3,640 0 3,640 강사비 : 35,000원*2시간*2명*26회= 3,640,000

3.교육운영비 360 0 360 (성립전_1추)교육용품비 : 30,000원*2회= 60,000

(성립전_1추)교육용품비 : 30,000원*10명= 300,000

7.[초]회복탄력성 1,000 0 1,000

1.운영수당 980 0 980 강사비 : 35,000원*28회= 980,000

2.교육운영비 20 0 20 간식비 : 20,000원*1회= 20,000

8.[초]국제교류수업 5,000 0 5,000

1.운영수당 210 0 210 강사비 : 35,000원*6시간= 210,000

2.교육운영비 2,790 0 2,790 우리문화소개활동 : 40,000원*15명= 600,000

교육물품운영비 : 219,000원*10종= 2,190,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 화상수업물품 : 500,000원*3종= 1,500,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

4.특수교육교과활동 4,500 3,500 1,000

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 760 760 0 장애인식개선교육강사비 : 40,000원*1회= 40,000

학급교육활동강사비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사회적응활동 운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

5.유치원 교과활동 19,231 15,046 4,185

1.[유]교과운영 6,824 5,800 1,024

1.기타수당 2,440 200 2,240 보결수당 : 20,000원*112시간= 2,240,000

2.교육운영비 4,084 4,300 -216 교재교구구입 : -216,000원*1회= -216,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 교육활동물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]보건관리 523 523 0

1.일반수용비 423 423 0

2.학생복지비 100 100 0

3.[유]교원연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.[유]행사운영 2,073 2,073 0

1.교육운영비 2,073 2,073 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.[유]학부모교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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8.[유]자율선택과제운영 2,861 1,500 1,361

1.운영수당 2,125 480 1,645 강사비 : 35,000원*47회= 1,645,000

2.교육운영비 736 1,020 -284 운영물품 : -284,000원*1회 = -284,000

9.[유]유아학비지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육과정운영 : 900,000원*1

교=
900,000

(성립전_1추)교육과정운영 : 900,000원*1

교=
900,000

10.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.정보교과활동 4,000 3,500 500

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 600 600 0

2.[초]전북e학습터모델학급운영 500 0 500

1.운영수당 400 0 400 운영수당 : 200,000원*2회= 400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 역량강화협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.창의적 체험활동 27,255 10,747 16,508

1.자율활동 10,587 8,447 2,140

1.[초]학생회활동지원 1,382 1,382 0

1.교육운영비 1,382 1,382 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]계절학교운영 3,465 3,465 0

1.교육운영비 3,465 3,465 0

5.[초]학급프로젝트운영 2,140 0 2,140

1.교육운영비 2,140 0 2,140
(성립전_1추)1학년프로젝트운영비 : 

260,000원*1회=
260,000

(성립전_1추)2학년프로젝트운영비 : 

260,000원*1회=
260,000
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(성립전_1추)3학년프로젝트운영비 : 

380,000원*1회=
380,000

(성립전_1추)4학년프로젝트운영비 : 

410,000원*1회=
410,000

(성립전_1추)5학년프로젝트운영비 : 

450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)6학년프로젝트운영비 : 

380,000원*1회=
380,000

6.[초]자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,368 2,300 7,068

1.[초]현장학습 9,368 2,300 7,068

1.교육운영비 9,368 2,300 7,068 현장체험학습경비 : 1,160,000원*2회= 2,320,000

수학여행 : 200,000원*6명= 1,200,000

국제교류인솔경비 : 3,548,000원*1명= 3,548,000

3.동아리활동 7,300 0 7,300

1.[초]청소년단체활동 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)청소년단체(아람단)활동비 : 

142,500원*20명=
2,850,000

(성립전_1추)청소년단체(아람단)활동비 : 

250,000원*15명=
3,750,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운용용품 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 55,564 35,955 19,609

1.방과후학교 운영 42,204 30,595 11,609

1.방과후학교운영 8,250 8,250 0

1.[초]특기적성교육 7,250 8,250 -1,000

1.운영수당 4,250 5,250 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]방과후영어캠프 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 교육활동비 : 30,000원*20회= 600,000
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2.교육운영비 400 0 400 교육용품비 : 20,000원*20회= 400,000

2.돌봄교실운영 20,691 10,465 10,226

1.[초]연계형돌봄교실운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)연계형돌봄봉사자활동비 : 

9,600원*1명*540시간=
5,184,000

(성립전_1추)교육용품 : 102,000원*4종*2

회=
816,000

2.[초]오후돌봄교실운영 14,691 10,465 4,226

1.기타수당 150 0 150 돌봄대체근무수당 : 15,000원*10회= 150,000

2.운영수당 2,300 0 2,300 돌봄프로그램강사비 : -15,000원*10회= -150,000

(성립전_1추)돌봄프로그램강사비 : 35,000

원*2시간*35회*1명=
2,450,000

3.교육운영비 12,241 10,465 1,776 방학중급식비 : -784,000원*1회= -784,000

(성립전_1추)교육용품(교육청지원) : 

110,000원*5종=
550,000

교육용품(교육청지원) : 105,000원*10회= 1,050,000

(성립전_1추)간식비(교육청지원) : 2,000

원*120회*4명=
960,000

3.유치원방과후과정운영 13,263 11,880 1,383

1.[유]방과후특성화과정운영 8,243 10,680 -2,437

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 3,923 6,360 -2,437 간식비 : 281,500원*2회= 563,000

통학택시임차료 : -30,000원*100회= -3,000,000

2.[유]혼합급식개선지원 900 1,200 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 방학중급식비 : -6,000원*50일= -300,000

3.[유]유아학비지원 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후과정운영 : 450,000*1

교=
450,000

(성립전_1추)방과후과정운영 : 450,000원

*1교=
450,000

4.[유]유치원방과후과정운영지원 3,220 0 3,220

1.교육운영비 1,960 0 1,960 (성립전_1추)교재교구비 : 470,000원*2회= 940,000

(성립전_1추)교재교구비 : 360,000원*2회= 720,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 300,000원

*1회=
300,000

2.비품구입비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)운영물품구입비 : 1,260,000

원*1회=
1,260,000
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2.독서활동 7,860 5,360 2,500

1.독서활동운영 7,860 5,360 2,500

1.[초]도서구입 4,840 4,840 0

1.도서구입비 4,840 4,840 0 도서구입비 : -252,500원*2회= -505,000

정기간행물비 : 126,250원*4종= 505,000

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]책꾸러미운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]학부모자원봉사자활동비 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,110 0 2,110
(성립전_1추)학부모자원봉사자교통비 : 

10,000원*1명*100회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*26명

*1회=
390,000

(성립전_1추)독서행사지원운영물품구입 : 

8,000원*30명*3회=
720,000

2.목적사업업무추진비 390 0 390
(성립전_1추)식간식비 : 15,000원*26명*1

회=
390,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 0 5,500

1.기타선택적교육운영 5,500 0 5,500

1.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 4,060 0 4,060
(성립전_1추)강사비(1~2학년미술) : 

35,000원*18시간=
630,000

(성립전_1추)강사비(3~4학년미술) : 

35,000원*18시간=
630,000

(성립전_1추)강사비(유치원음악) : 35,000

원*16시간=
560,000

(성립전_1추)강사비(1~2학년음악) : 

35,000원*16시간=
560,000

(성립전_1추)강사비(3~4학년음악) : 

35,000원*20시간=
700,000

(성립전_1추)강사비(5~6학년음악) : 

35,000원*20시간=
700,000

(성립전_1추)강사비(5~6학년요리) : 

35,000원*8시간=
280,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)재료비(1~2학년음악) : 

30,000원*5명=
150,000

(성립전_1추)재료비(3~4학년음악) : 

30,000원*13명=
390,000

(성립전_1추)재료비(5~6학년음악) : 

30,000원*15명=
450,000

(성립전_1추)재료비(5~6학년요리) : 

30,000원*15명=
450,000
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5.교육활동 지원 52,499 11,320 41,179

1.교무업무 운영 3,320 2,320 1,000

1.교무학사운영 3,320 2,320 1,000

1.[초]입학식 및 졸업식 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000 행사용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

3.[초]학교홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 1,250 500 750

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 체험비 : 10,000원*35명*1회= 350,000

식사비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

3.연구학교 운영 35,000 0 35,000

1.연구학교운영 35,000 0 35,000

1.[초]어울림학교운영 35,000 0 35,000

1.교육운영비 18,490 0 18,490
(성립전_1추)학년별공동학습운영비 : 

4,622,500원*4회=
18,490,000

2.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)교원전문성신장워크숍협의회

 : 475,000원*4회=
1,900,000

3.전출금 14,610 0 14,610
(성립전_1추)지역문화계승교육운영비(수곡

초) : 870,000원*3회=
2,610,000

(성립전_1추)학부모연수운영비(능교초) : 

25,000원*80명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)체육대회운영비(능교초) : 

50,000원*200명*1회=
10,000,000

4.교육여건 개선 12,929 8,500 4,429

1.교육환경개선 12,929 8,500 4,429

1.[초]외부환경개선 3,500 3,500 0
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1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]교육환경개선 비품구입 7,756 2,000 5,756

1.비품구입비 7,756 2,000 5,756 교육환경개선물품구입 : 276,000원*1종= 276,000

급식실손소독기 구입 : 480,000원*1개= 480,000

칠판장구입 : 5,000,000원*1종= 5,000,000

3.[초]교장실환경개선 1,673 3,000 -1,327

1.비품구입비 1,673 3,000 -1,327 자산성 비품구입 : -1,327,000원*1회= -1,327,000

6.학교 일반운영 91,002 82,868 8,134

1.학교기관 운영 38,678 34,774 3,904

1.부서기본운영 27,487 24,376 3,111

1.[초]교장실운영 5,320 5,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,607 13,896 2,711

1.일반수용비 3,834 3,686 148 관리자안전보건교육비 : 148,000원*1회= 148,000

2.기타공공요금 63 50 13 재정보증보험료 : 13,000원*1회= 13,000

3.여비 12,150 9,600 2,550 출장여비 : 212,500원*12월= 2,550,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 5,560 5,160 400

1.공무직인건비 1,840 1,440 400
공무직인건비(초과근무수당등) : 20,000원

*4시간*5일=
400,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 11,191 10,398 793

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,550 4,809 741

1.전기요금 4,041 3,300 741 전기요금 : 741,000원*1회= 741,000

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 1,179 1,179 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 4,001 3,990 11

1.일반수용비 4,001 3,990 11 냉난방기청소 : 11,000원*1회= 11,000

3.[유]유치원운영 1,640 1,599 41

1.일반수용비 640 599 41
공기청정기임차료(교사실) : 40,090원*1회

=
41,000

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 50,524 44,758 5,766

1.학교시설장비유지 50,524 44,758 5,766

1.[초]공공요금및제세공과금 23,711 19,373 4,338

1.전기요금 17,838 13,500 4,338 전기요금 : 361,500원*12월= 4,338,000

2.상하수도료 1,170 1,170 0

3.기타공공요금 4,703 4,703 0

2.[초]시설관리용역 8,779 7,591 1,188

1.일반수용비 8,779 7,591 1,188 학내망유지보수 : 99,000원*12월= 1,188,000

3.[초]시설일반관리 13,624 13,624 0

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 12,144 12,144 0

3.교직원복지비 880 880 0

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,210 2,970 240

1.일반수용비 3,210 2,970 240 무인경비용역료 : 20,000원*12월= 240,000

3.학교운영 협력 1,800 3,336 -1,536

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 2,636 -1,536

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0
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2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 2,536 -1,536

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 1,536 -1,536
학부모동아리강사비 : -32,000원*8회*6개

월=
-1,536,000

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 355,252 210,787 144,465
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